УИД 70RS0001-01-2023-003798-12

Дело № 1-254/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 17 мая 2024 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

судьи Карцевой А.Д.,

при секретарях судебного заседания Кишварзоде Х., Костиной Д.А., 

с участием государственного обвинителя Заруцкого Н.В., 

подсудимого ФИО1 у.,

переводчика ФИО3,

адвоката-защитника Семенова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1 у, родившегося /________/ года в г. /________/ респ. Узбекистан, гражданина респ. Узбекистан, ограниченно владеющего русским языком, нуждающегося в переводчике, со средним образованием, неженатого, являющегося студентом 1 курса /________/, не работающего, зарегистрированного и проживающего: Томская /________/, содержащегося под стражей с 13.10.2023, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 у. совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), одно из которых в крупном размере. 

Преступления им совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах.

1. Так, ФИО1 у. в период времени с 01.10.2023 до 03 часов 10 минут 13.10.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно приобретать наркотические средства и с целью последующего их сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания его места, путем направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», должно сообщать ФИО1 у. о его местоположении, тем самым передавать наркотические средства ФИО1 у. В дальнейшем ФИО1 у. должен забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить GPS-координаты тайников («закладок»), сообщить их местоположение неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с GPS-координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей о их намерениях приобрести наркотические средства, через сеть Интернет должно реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц их приобретателей.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом м ФИО1 у., приобрело разделенное на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), являющееся смесью, общей массой не менее 2,86 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 15,86 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,38 грамма, которые спрятало в тайник («закладку»), расположенном в Юргинском районе Кемеровской области, сфотографировало, описало и определило GPS-координаты, сообщило о местонахождении тайника («закладки») ФИО1 у. посредствам направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», установленном сотовом телефоне ФИО1 у.

После ФИО1 у., в указанный период времени, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотических средства неопределенному кругу лиц, на автомобиле, применяя методы и способы конспирации, проследовал по сообщенным неустановленным лицом GPS-координатам с описанием и фотографиями партии разделенных на части наркотических средств на участок местности в Юргинском районе Кемеровской области, где извлек из тайника («закладки») указанные выше вещества, которые хранил при себе при перевозке на автомобиле от участка местности в Юргинском районе Кемеровской области в г. Томск. 

В продолжение с неустановленным лицом преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, ФИО1 у. в указанный период времени, действуя умышленно, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,38 грамма, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске, для последующей продажи посредством сети Интернет неустановленному кругу лиц их приобретателей, который сфотографировал и определил GPS-координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и переслать фотографии, описание и GPS-координаты тайника («закладка») неустановленному лицу посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц их приобретателей посредством сети Интернет. 

Однако ФИО1 у. свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут.

2. Он же в период времени с 01.10.2023 до 03 часов 10 минут 13.10.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно приобретать наркотические средства и с целью последующего их сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания его места, путем направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», должно сообщать ФИО1 у. о его местоположении, тем самым передавать наркотические средства ФИО1 у. В дальнейшем ФИО1 у. должен забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить GPS-координаты тайников («закладок»), сообщить их местоположение неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с GPS-координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей о их намерениях приобрести наркотические средства, через сеть Интернет должно реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц их приобретателей.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом м ФИО1 у., приобрело разделенное на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), являющееся смесью, общей массой не менее 2,86 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 15,86 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,36 грамма, которые спрятало в тайник («закладку»), расположенном в Юргинском районе Кемеровской области, сфотографировало, описало и определило GPS-координаты, сообщило о местонахождении тайника («закладки») ФИО1 у. посредствам направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», установленном сотовом телефоне ФИО1 у.

После ФИО1 у., в указанный период времени, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотических средства неопределенному кругу лиц, на автомобиле, применяя методы и способы конспирации, проследовал по сообщенным неустановленным лицом GPS-координатам с описанием и фотографиями партии разделенных на части наркотических средств на участок местности в Юргинском районе Кемеровской области, где извлек из тайника («закладки») указанные выше вещества, которые хранил при себе при перевозке на автомобиле от участка местности в Юргинском районе Кемеровской области в г. Томск. 

В продолжение с неустановленным лицом преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, ФИО1 у. в указанный период времени, действуя умышленно, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,36 грамма, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске, для последующей продажи посредством сети Интернет неустановленному кругу лиц их приобретателей, который сфотографировал и определил GPS-координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и переслать фотографии, описание и GPS-координаты тайника («закладка») неустановленному лицу посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц их приобретателей посредством сети Интернет. 

Однако ФИО1 у. свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут.

3. Он же в период времени с 01.10.2023 до 03 часов 10 минут 13.10.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно приобретать наркотические средства и с целью последующего их сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания его места, путем направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», должно сообщать ФИО1 у. о его местоположении, тем самым передавать наркотические средства ФИО1 у. В дальнейшем ФИО1 у. должен забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить GPS-координаты тайников («закладок»), сообщить их местоположение неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с GPS-координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей о их намерениях приобрести наркотические средства, через сеть Интернет должно реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц их приобретателей.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом м ФИО1 у., приобрело разделенное на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), являющееся смесью, общей массой не менее 2,86 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 15,86 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,31 грамма, которые спрятало в тайник («закладку»), расположенном в Юргинском районе Кемеровской области, сфотографировало, описало и определило GPS-координаты, сообщило о местонахождении тайника («закладки») ФИО1 у. посредствам направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», установленном сотовом телефоне ФИО1 у.

После ФИО1 у., в указанный период времени, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотических средства неопределенному кругу лиц, на автомобиле, применяя методы и способы конспирации, проследовал по сообщенным неустановленным лицом GPS-координатам с описанием и фотографиями партии разделенных на части наркотических средств на участок местности в Юргинском районе Кемеровской области, где извлек из тайника («закладки») указанные выше вещества, которые хранил при себе при перевозке на автомобиле от участка местности в Юргинском районе Кемеровской области в г. Томск. 

В продолжение с неустановленным лицом преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, ФИО1 у. в указанный период времени, действуя умышленно, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,31 грамма, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске, для последующей продажи посредством сети Интернет неустановленному кругу лиц их приобретателей, который сфотографировал и определил GPS-координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и переслать фотографии, описание и GPS-координаты тайника («закладка») неустановленному лицу посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц их приобретателей посредством сети Интернет. 

Однако ФИО1 у. свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут.

4. Он же в период времени с 01.10.2023 до 03 часов 10 минут 13.10.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно приобретать наркотические средства и с целью последующего их сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания его места, путем направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», должно сообщать ФИО1 у. о его местоположении, тем самым передавать наркотические средства ФИО1 у. В дальнейшем ФИО1 у. должен забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить GPS-координаты тайников («закладок»), сообщить их местоположение неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с GPS-координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей о их намерениях приобрести наркотические средства, через сеть Интернет должно реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц их приобретателей.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом м ФИО1 у., приобрело разделенное на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), являющееся смесью, общей массой не менее 2,86 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 15,86 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,37 грамма, которые спрятало в тайник («закладку»), расположенном в Юргинском районе Кемеровской области, сфотографировало, описало и определило GPS-координаты, сообщило о местонахождении тайника («закладки») ФИО1 у. посредствам направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», установленном сотовом телефоне ФИО1 у.

После ФИО1 у., в указанный период времени, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотических средства неопределенному кругу лиц, на автомобиле, применяя методы и способы конспирации, проследовал по сообщенным неустановленным лицом GPS-координатам с описанием и фотографиями партии разделенных на части наркотических средств на участок местности в Юргинском районе Кемеровской области, где извлек из тайника («закладки») указанные выше вещества, которые хранил при себе при перевозке на автомобиле от участка местности в Юргинском районе Кемеровской области в г. Томск. 

В продолжение с неустановленным лицом преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, ФИО1 у. в указанный период времени, действуя умышленно, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,37 грамма, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске, для последующей продажи посредством сети Интернет неустановленному кругу лиц их приобретателей, который сфотографировал и определил GPS-координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и переслать фотографии, описание и GPS-координаты тайника («закладка») неустановленному лицу посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц их приобретателей посредством сети Интернет. 

Однако ФИО1 у. свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут.

5. Он же в период времени с 01.10.2023 до 03 часов 10 минут 13.10.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно приобретать наркотические средства и с целью последующего их сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания его места, путем направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», должно сообщать ФИО1 у. о его местоположении, тем самым передавать наркотические средства ФИО1 у. В дальнейшем ФИО1 у. должен забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить GPS-координаты тайников («закладок»), сообщить их местоположение неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с GPS-координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей о их намерениях приобрести наркотические средства, через сеть Интернет должно реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц их приобретателей.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом м ФИО1 у., приобрело разделенное на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), являющееся смесью, общей массой не менее 2,86 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 15,86 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,37 грамма, которые спрятало в тайник («закладку»), расположенном в Юргинском районе Кемеровской области, сфотографировало, описало и определило GPS-координаты, сообщило о местонахождении тайника («закладки») ФИО1 у. посредствам направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», установленном сотовом телефоне ФИО1 у.

После ФИО1 у., в указанный период времени, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотических средства неопределенному кругу лиц, на автомобиле, применяя методы и способы конспирации, проследовал по сообщенным неустановленным лицом GPS-координатам с описанием и фотографиями партии разделенных на части наркотических средств на участок местности в Юргинском районе Кемеровской области, где извлек из тайника («закладки») указанные выше вещества, которые хранил при себе при перевозке на автомобиле от участка местности в Юргинском районе Кемеровской области в г. Томск. 

В продолжение с неустановленным лицом преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, ФИО2у. в указанный период времени, действуя умышленно, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 0,37 грамма, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске, для последующей продажи посредством сети Интернет неустановленному кругу лиц их приобретателей, который сфотографировал и определил GPS-координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и переслать фотографии, описание и GPS-координаты тайника («закладка») неустановленному лицу посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц их приобретателей посредством сети Интернет. 

Однако ФИО1 у. свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут.

6. Он же в период времени с 01.10.2023 до 03 часов 10 минут 13.10.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно приобретать наркотические средства и с целью последующего их сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания его места, путем направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», должно сообщать ФИО1 у. о его местоположении, тем самым передавать наркотические средства ФИО1 у. В дальнейшем ФИО1 у. должен забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить GPS-координаты тайников («закладок»), сообщить их местоположение неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с GPS-координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей о их намерениях приобрести наркотические средства, через сеть Интернет должно реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц их приобретателей.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом м ФИО1 у., приобрело разделенное на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), являющееся смесью, общей массой не менее 2,86 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 15,86 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 14,07 грамма, что является крупным размером, которые спрятало в тайник («закладку»), расположенном в Юргинском районе Кемеровской области, сфотографировало, описало и определило GPS-координаты, сообщило о местонахождении тайника («закладки») ФИО1 у. посредствам направления личных сообщений в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», установленном сотовом телефоне ФИО1 у.

После ФИО1 у., в указанный период времени, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотических средства неопределенному кругу лиц, на автомобиле, применяя методы и способы конспирации, проследовал по сообщенным неустановленным лицом GPS-координатам с описанием и фотографиями партии разделенных на части наркотических средств на участок местности в Юргинском районе Кемеровской области, где извлек из тайника («закладки») указанные выше вещества, которые хранил при себе при перевозке на автомобиле от участка местности в Юргинском районе Кемеровской области в г. Томск. 

В продолжение своих совместных с неустановленным лицом преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, ФИО1 у. в указанный период времени, действуя умышленно, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), являющееся смесью, общей массой не менее 2,86 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 14,07 грамма, что является крупным размером.

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1 у. не довёл до конца, по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции не позднее 03 часов 10 минут 13.10.2023 на участке местности, расположенном около дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске, и наркотические средства массами 2,86 грамма и 14,07 грамма, были изъяты у ФИО1 у. сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 40 минут в подъезде №/________/ дома №/________/ по пер. /________/ г. Томске.

В судебном заседании подсудимый вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался правом ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд считает, что виновность подсудимого в совершении преступлений доказана совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств.

Так, из показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката, подтвержденных в судебном заседании и дополненных относительно цели совершения преступлений, следует, что 22.09.2023 он прилетел в г. Томск с целью обучения в /________/. Заселился в общежитие по адресу: г. Томск, /________/ комната /________/. На проживание и обучение ему переводили денежные средства родственники, сам неофициально подрабатывал. Нерационально потратив денежные средства, стал искать работу в мессенджере «Телеграмм», в группе /________/, увидел объявление, что требуются грузчики и разнорабочие. Написав на сообщение, ему ответили на узбекском языке и предложили работу по осуществлению тайниковых-закладок с наркотиками. Переписка была личной, в чате были только он и куратор. Ему написали условия и правила, что он может работать в данном магазине, зарабатывать денежные средства путем раскладывания «закладок» наркотического средства. За одну «закладку» ему пообещали заплатить 350 рублей. Оплата должна поступать один раз в неделю на счет его банковской карты. Суть работы заключалась в том, что неизвестное лицо – его куратор, должен написать в мессенджере в личной беседе координаты оптовой закладки с разделенным наркотическим средством, он должен забрать закладку, после чего на территории г. Томска ему необходимо разложить закладки с наркотическим средством. Вид наркотика он не выбирал. При закладывании наркотика, он должен был фотографировать пути подхода к нему и само место закладки с указанием координат, после отправлять фотографии в личную беседу с куратором, тот обрабатывал данные фотографии и формировал оплату, также ему поясняли, что нужно часто чистить сотовый телефон от информации. Он осознавал, что будет заниматься сбытом наркотических средств. Он согласился. Все дальнейшее общение происходило в мессенджере «WhatsApp» с лицом, чей номер телефона сохранен в его телефоне. Они договорились, что он будет делать по 10 штук в день, В основном закладки делались в Октябрьском и Ленинском районе. После того, как он отправлял фотографии в мессенджере «WhatsApp», мужчина ему на его карту «Сбербанк» перечислял денежные средства. Всего он получил 50000 рублей. 11.10.2023 ближе к 18:00 в мессенджере «Вацап» куратор связался с ним и сказал, чтобы он ехал в г. Юргу за мастер кладом. Поездку ему оплатил мужчина, туда на автобусе обратно на такси. По прибытию в г. Юргу ему скинули координаты мастер клада с наркотиками в районе деревни /________/ Юргинского района Кемеровской области, которые он забрал и отправился обратно в Томск. 12.10.2023 в вечернее время при нем было около 80 свертков с наркотиками, в этот день в Ленинском районе г. Томска он разложил около 25 свертков, в разных местах, фотографии сразу отправлял по средствам мессенджера «WhatsApp» куратору и удалял их со своего телефона. Затем 13.10.2023 в ночное время он хотел вернуться в общежитие и сообщил об этом куратору, но куратор сказал, чтобы он еще сделал закладки в Кировском районе г. Томска. Он доехал на автомобиле такси до дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске, выйдя из такси, он стал раскладывать закладки во дворах домов /________/, /________/ /________/ по пер. /________/ в г. Томске. Всего он разложил 5 свертков с наркотическими средствами. Когда он находился во дворе дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске к нему подошли сотрудники полиции, представились показали удостоверение и задержали его. Отправить фотографии с координатами мест закладок куратору, он не успел. Сотрудникам полиции при задержании пояснил, что у него имеется в карманах куртки свертки с наркотическим средством, предназначенный для сбыта через Интернет, сотовые телефоны, в которых находятся фотографии тайников-закладок, сделанные им ранее. В подъезде №/________/ дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске в ходе его личного досмотра ему были изъяты: в правом наружном кармане куртки 4 свертка, перемотанных изолентой светло-синего цвета, в левом наружном кармане куртки полиэтиленовый пакет с надпись «Пятерочка» внутри которого 11 свертков, перемотанных в темно-синего цвета, в левом внутреннем кармане куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Гастроном Наш» с 35 свертками внутри, перемотанными в изоленту светло-синего цвета, в правом наружном кармане штанов сотовый телефон «Redmi Note 11 Pro», в левом наружном кармане штанов сотовый телефон «Infinix /________/». 

После проведения его личного досмотра он был доставлен в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, после в присутствии понятых, защитника и переводчика были проведены осмотры мест происшествия, где им были сделаны места закладок: во дворах домом /________/ и /________/ по пер. /________/ в г. Томске по одной закладке, во дворе /________/ по пер. /________/ в г. Томске три закладки. Он самостоятельно указал места пяти тайников-закладок с наркотическим средством, которые были изъяты (том 1 л.д. 169-173, 180-183, том 2 л.д. 16-21).

Показания подсудимого в указанной части суд считает возможным положить в основу приговора, поскольку они полностью согласуются с совокупностью других доказательств. 

Так, показания подсудимого в части нахождения мест тайников-закладок, которые тот сделал в ночное время 13.10.2023 во дворах домой /________/ по пер. /________/ в г. Томске полностью согласуются со сведениями, зафиксированными в протоколах осмотра мест происшествия, проведенных в период времени с 11 часов до 11 часов 45 минут, а именно участков местности расположенных: у дерева на расстоянии 4-х метров от /________/ по пер. /________/, в г. Томске (координаты /________/), где на земле обнаружен свёрток изоленты синего цвета с веществом; около столба на расстоянии 50-ти метров от /________/ по пер. /________/ в г. Томске (координаты /________/), где на земле обнаружен свёрток изоленты синего цвета с веществом; около столба на расстоянии 70-ти метров от /________/ по пер. /________/ в г. Томске (координаты /________/), где обнаружен свёрток изоленты синего цвета с веществом; около гаража на расстоянии 20 метров от /________/ по пер. /________/ в г. Томске (координаты /________/), где на земле обнаружен свёрток изоленты синего цвета с веществом; рядом с тротуаром на расстоянии 35 метров от /________/ по пер. /________/ в г. Томске (координаты /________/), где на земле обнаружен свёрток изоленты синего цвета с веществом (том 1 л.д. 141 30-38, 39-44, 45-50), осмотр которых проводился с участием подсудимого, его адвоката, переводчика, понятого ФИО7, которая в дальнейшем допрошена в качестве свидетеля, дала показания аналогичные показаниям подсудимого и сведениям, отраженным в протоколах осмотра мест происшествия, а именно: о местах пяти закладок, сделанных ФИО1 у., на местоположение которых, тот указал добровольно, вследствие чего вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции (том 1 л.д. 132-134, 135-141).

В ходе осмотра места происшествия – указанных участков местности, изъято и осмотрено: пять свертков, каждый из фрагмента непрозрачной клейкой полимерной ленты синего цвета. Внутри каждого свертка вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, которое согласно заключению эксперта /________/ от 21.10.2023 является наркотическим средством диацетилморфин (героин), массами 0,38г, 0,36г, 0,37 г, 0,37 г, 0,31г (том 1 л.д. 71-81, л.д. 62-69). 

В ходе личного досмотра подсудимого (том 1 л.д. 22), проводимого 13.10.2023 в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 40 минут оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кировскому району г. Томска майором полиции ФИО8 в /________/ подъезде /________/ по пер. /________/ в г. Томске в присутствии понятых ФИО9 и ФИО10, допрошенных в последствии в качестве свидетелей, подтвердивших сведения, изложенные в протоколе личного досмотра лица, у ФИО1 у. обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки 4 свертка, перемотанные изолентой светло-синего цвета,; в левом наружном кармане куртки полиэтиленовый пакет с надпись «Пятерочка» с 11 свертками внутри, перемотанными изолентой темно-синего цвета; в левом внутреннем кармане куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Гастроном Наш» с 35 свертками, перемотанными изолентой светло-синего цвета; в правом наружном кармане штанов сотовый телефон «Redmi Note 11 Pro», imei1:/________/, imei2: /________/ в чехле и двумя сим-картами; в левом наружном кармане штанов сотовый телефон «Infinix /________/» imei1:/________/, imei2:/________/ с двумя сим-картами (том 1 л.д. 120-125, 126-131). 

Факт проведения личного досмотра подсудимого, имевшего место в ночное время 13.10.2023 на лестничной площадке подъезда /________/ /________/ по пер. /________/ в г. Томске, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2023 (том 1 л.д. 117-119).

Согласно заключению эксперта /________/ от 21.10.2023 у подсудимого в ходе его личного досмотра обнаружены и изъяты вещества: массами 0,29 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, в 11 свертках синего цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,86г; 0,33 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,35 г, в 4 свертках голубого цвета, 0,36 г, 0,37 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,46 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,42 г, в 35 свертках голубого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), обей массой во всех свертках 14,07г (том 1 л.д. 62-69). 

Кроме обнаруженных свертков у ФИО1 у. обнаружены, изъяты и осмотрены сотовые телефоны: марки «Infinix /________/», в котором при осмотре приложения «Вацап» имеются голосовые сообщения и переписка с пользователем «/________/» телефон /________/ на узбекском языке за период с 11.10.2023 до 02.40 часов 13.10.2023 о количестве сделанных тайниковых закладок с наркотическими средствами, об оплате за выполненную работу; марки «Redmi», в котором при осмотре папки «Галерея» имеются фотографии участков местности и фотографии с координатами за 13.10.2023 со временем съемки: 02 часа 07 минут, координаты /________/ (±4м). На фотографии изображён участок земли с листвой около тротуара около /________/ по пер. /________/ в г. Томске; 02 часа 10 минут, координаты /________/ (±8м). На фотографии изображён участок местности на около кирпичной стены гаража около /________/ по пер. /________/ в г. Томске; 02 часа 11 минут, координаты /________/ (±9м). На фотографии изображён участок местности около бетонного столба с кустарником около /________/ по пер. /________/ в г. Томске; 02 часа 13 минут, координаты /________/ (±4м). На фотографии изображён участок местности около круглого бетонного столба около кирпичной стены около /________/ по пер. /________/ в г. Томске; 02 часа 14 минут, координаты /________/ (±4м). На фотографии изображён участок местности около дерева, которое растет около /________/ по пер. /________/ в г. Томске (том 1 л.д. 93-110).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кировскому району г. Томска ФИО8, проводивший досмотр ФИО1 у, подтвердил сведения, зафиксированные в протоколе личного досмотра подсудимого, осмотра предметов, места, где был остановлен ФИО1 у, осмотра мест происшествия с участием подсудимого, адвоката, переводчика, что ФИО1 у. при его остановке на вопрос сотрудника полиции самостоятельно пояснил, что при себе имеет наркотические средства, добровольно указал на места сделанных тайниковых закладок, предоставил пороли от сотовых телефонов, рассказал схему, по которой распространял наркотические средства в группе с неустановленным лицом. А также дополнил, что 13.10.2023 в период времени с 02 часов 10 минут им и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кировскому району г. Томска ФИО11, начальником ОНК ОМВД России по Кировскому району г. Томска майором полиции ФИО12, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Кировскому району г. Томска ФИО13 организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое организовано на участке местности в непосредственной близости от здания по адресу: г. Томск, пер. /________/, где в указанное время ими был замечен мужчина кавказской внешности на вил около 18-20 лет среднего роста, среднего телосложения одет: кроссовки белого цвета с черными вставками, штаны спортивные серого цвета, куртку зимнюю темного цвета с бело-синими вставками – ФИО1 у. Было принято решение организовать наблюдение за ФИО1 у., который проходя вблизи /________/ по пер. /________/ в г. Томске начал что-то закапывать в землю около тротуара, обращаясь к находящемуся у того в руках телефону, с целью сфотографировать участок местности, далее прошел к стене гаража вблизи /________/ по пер. /________/ в г. Томске и начал что-то закапывать, обращаясь к находящемуся в руках телефону, с целью сфотографировать участок местности, далее прошел к фонарному столбу освещения около гаражей вблизи /________/ по пер. /________/ в г. Томске, начал что-то закапывать в землю около столба, обращаясь к находящемуся в руках телефону, с целью сфотографировать участок местности, далее прошел к круглому фонарному столбу освещения около гаражей вблизи /________/ по пер. /________/ в г. Томске, начал что-то закапывать в землю около этого столба, обращаясь к находящемуся в руках телефону, с целью сфотографировать участок местности, далее прошел к дереву около /________/ по пер. /________/ в г. Томске, начал что-то закапывать в землю, обращаясь к находящемуся в руках телефону, с целью сфотографировать участок местности. Через некоторое время ФИО1 у. начал движение в обратном направлении. Поскольку действия ФИО1 у. были похожи на действия лиц, незаконно размещающих в тайниках закладках наркотические средства, принято решение остановить ФИО1 у. Около дома №/________/ по пер. /________/ в г. Томске ФИО1 у. был остановлен, на их вопрос пояснил, что размещал свертки с наркотическим средством в тайниках закладках, что в карманах куртки имеются свертки с наркотическим средством, которое не успел поместить в тайники закладки (том 1 л.д. 114-116, 142-150).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд в соответствии с требованиями ст. 17, 88 УПК РФ признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 у. виновным в совершении вышеуказанных преступлений.

Оценивая показания подсудимого в части признания им своей вины, суд считает возможным их положить в основу приговора, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иной совокупностью доказательств по делу, оснований для самооговора подсудимой не установлено.

С учетом исследованной совокупности доказательств по делу, суд считает, что преступления по покушению на сбыт наркотических средств массами 0,38г, 0,36г, 0,31г, 0,37г, 0,37г, а также 14.,07г и 2,86г подсудимым совершались в период с 01.10.2023 до момента изъятия наркотических средств в 03 час 10 минут 13.10.2023, что следует из показаний самого подсудимого, прибывшего на территорию г. Томска 22.09.2023 и через несколько дней вступившего в преступный сговор с неустановленным лицом, что не противоречит и иной совокупности исследованных судом доказательств, в частности осмотра сотовых телефонов, содержащих переписку и фотографии, начиная с октября 2023 года. 

На основании изложенного, оценивая совокупность доказательств, представленных сторонами в судебное заседание, учитывая установленные фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу, а также учитывая изменение обвинения подсудимому в сторону смягчения его ответственности государственным обвинителем путем переквалификации действий по сбыту наркотических средств массами 0,38, 0,36, 0,31, 0,37, 0,37 гр. с оконченных составов на покушения, что в соответствии со ст. 246, 15 УПК РФ является обязательным для суда, суд квалифицирует действия подсудимого:

1. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 0,38г); 

2. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 0,36г); 

3. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 0,31г);

4. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 0,37г); 

5. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 0,37г); 

6. по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (массы 14,07г и 2,86г).

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют, как показания самого подсудимого, так и совокупность исследованных доказательств, фактический характер его действий, выразившийся в том, что ФИО1 у. осознавал, что будет распространять наркотические средства, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, однако, желая извлечь из такой деятельности материальную для себя выгоду вступил в преступный сговор с иным лицом, получил необходимую партию наркотических средств, предназначенных для их распространения, осуществил их раскладку по местам, о которых должен был сообщил иному лицу, для последующей их продажи наркопотребителям.

Объективная сторона сбыта наркотических средств была обусловлена совместными действиями подсудимого и неустановленного лица в соответствии с заранее достигнутой преступной договоренности, то есть подсудимый действовал группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение, поскольку из совокупности доказательств установлено, что ФИО1 у., действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенным ролям, в соответствии с установленным механизмом получения информации о месте нахождения наркотиков, что следует из совокупности исследованных судом доказательств, в том числе и из показаний подсудимого, пояснившего, что до потребителя наркотическое средство доводится именно куратором, которому он сообщал координаты сделанных им тайников с наркотическим средством.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» нашел своё подтверждение в суде, что следует в том числе, из показаний подсудимого о том, что сбыт наркотических средств, производился дистанционно с использованием приложений в сети Интернет, что также подтверждается протоколом осмотра телефона ФИО1 у. 

Квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере» по факту покушения ФИО1 у. на незаконный сбыт наркотического средства массами 14,07г и 2,86г, являющихся наркотическим средством, нашел свое подтверждение, поскольку из совокупности доказательств установлено, что ФИО1 у. приобрел, хранил при себе для последующей реализации вещества массами 14,07г – содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) и 2,86г – содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), что согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

При этом, совершенные ФИО1 у. преступления являются неоконченными, поскольку его действия были пресечены правоохранительными органами и наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, изъяты из оборота.

В ходе судебного разбирательства по делу, у суда каких-либо сомнений в психическом состоянии здоровья подсудимого не возникло, суд признает его вменяемым и на момент совершения им покушения преступления, и на момент постановления приговора, а потому суд считает, что ФИО1 у. подлежит уголовному наказанию. 

Назначая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им покушений на преступления, относящихся к категории особо тяжких, его личность, который не судим, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Судом учтено в полной мере признание ФИО1 у. своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, что в совокупности своей суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по всем составам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании мест размещения тайниковых закладок, в результате чего наркотические средства были изъяты; в указании обстоятельств достижения договоренности с неустановленным лицом, места и схемы сбыта, предоставлении доступа к своему сотовому телефону.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, нет, а желание студента, приехавшего учиться в другой город, где он проживал в общежитии, расходы на которое покрывались денежными средствами, направляемыми родственниками, наличия официального заработка, позволявшего, ему как студенту, удовлетворять свои потребности, иметь больший размер денежных средств на удовлетворение потребностей в развлечениях, таковыми признаны быть не могут. Ссылка подсудимого на желание помочь дедушке, которого на момент рассмотрения дела, нет в живых, а также ссылка на желание сделать операцию для восстановления зрения, судом оценивается, как способ оправдать свои незаконные действия.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оценив все вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, ему необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы.

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время совершения покушений на преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая способ совершения покушений на преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства покушений на преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных покушений на преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств дела суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 у. дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Окончательное наказание надлежит назначить с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения более мягкого наказания более строгим.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказания, суд учитывает, что ФИО1 у. совершил покушения на особо тяжкие преступления, а потому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы мера пресечения в отношении подсудимого в виде содержания под стражей остается прежней.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку сотовые телефоны «Redmi Note 11 Pro» и «Infinix Х6812В», изъятые у подсудимого, использовались им с целью получения информации о месте нахождения наркотического средства, размещения информации о сделанных тайниках с наркотическим средством, для последующего его сбыта, для переписки с неустановленным лицом с целью получения указаний по распространению наркотического средства, то есть были использованы в качестве средства совершения преступления, принадлежит подсудимому, данные технические устройства подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

В связи с вышеизложенным, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 у виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,38г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,36г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,31г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,37г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,37г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса 14,07г, масса 2,86г) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 13.10.2023 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 у. в виде содержания под стражей оставить прежней и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Вещественные доказательства: наркотические средства по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Мобильные телефоны «Redmi Note 11 Pro», imei1:/________/, imei2: /________/ в чехле и двумя сим-картами и Infinix /________/» imei1:/________/, imei2:/________/ с двумя сим-картами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, принадлежащие ФИО1 у., конфисковать, обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в том же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По вступлении приговора в законную силу, он может быть обжалован в суд кассационной инстанции в порядке, установленном гл. 47.1 УПК РФ, соответственно в 8-ой кассационный суд общей юрисдикции. 

Судья А.Д. Карцева